

Redeemer C.S.I Church Kansas Bible study- Ezekiel Chapter 20, 08/01/2024 (7 P.m. to 8 P.m.)

Key Points in Ezekiel Chapter 20 **\*\*Verses 1-4: Rebuke of Israel's Leaders\*\*** 1. **\*\*Elders Seek God:\*\*** The elders of Israel come to inquire of the Lord. 2. **\*\*God's Response:\*\*** God refuses their inquiry, citing their persistent rebellion. 3. **\*\*Command to Ezekiel:\*\*** God instructs Ezekiel to confront the elders with their ancestors' abominations.

**\*\*Verses 5-9: Rebellion in Egypt\*\*** 4. **\*\*God's Choice:\*\*** God recalls choosing Israel and revealing Himself in Egypt. 5. **\*\*Promise of Deliverance:\*\*** He promised to bring them to a land flowing with milk and honey. 6. **\*\*Israel's Idolatry:\*\*** Despite this, Israel rebelled by worshiping idols. 7. **\*\*God's Forbearance:\*\*** God refrained from pouring out His wrath for the sake of His name.

**\*\*Verses 10-17: Rebellion in the Wilderness\*\*** 8. **\*\*Guidance in the Wilderness:\*\*** God led Israel out of Egypt and gave them His laws and Sabbaths. 9. **\*\*Continued Disobedience:\*\*** Israel continued to rebel in the wilderness. 10. **\*\*Divine Reluctance:\*\*** God considered destroying them but withheld His wrath to protect His name.

**\*\*Verses 18-26: Rebellion of the Second Generation\*\*** 11. **\*\*Warning to the New Generation:\*\*** God warned the children of the first generation not to follow their parents' ways. 12. **\*\*Rebellion Persists:\*\*** The new generation also disobeyed. 13. **\*\*Consequence of Disobedience:\*\*** God gave them statutes that were not good due to their rebellion.

**\*\*Verses 27-31: Rebellion in the Promised Land\*\*** 14. **\*\*Continued Idolatry:\*\*** In the Promised Land, Israel continued their idolatrous practices. 15. **\*\*Defiling the Land:\*\*** Their actions defiled the land and profaned God's name. 16. **\*\*God's Question:\*\*** God questions why they seek Him while persisting in defilement.

**\*\*Verses 32-38: Judgment and Purging\*\*** 17. **\*\*God's Sovereignty:\*\*** God asserts His sovereignty over Israel. 18. **\*\*Judgment Proclaimed:\*\*** He promises to bring them into the wilderness of the nations for judgment. 19. **\*\*Purging of Rebels:\*\*** The rebellious will be purged, and only the obedient will enter the land of Israel.

**\*\*Verses 39-44: Future Restoration\*\*** 20. **\*\*Call to Stop Idolatry:\*\*** God urges Israel to cease their idolatry. 21. **\*\*Promise of Return:\*\*** He promises to bring them

back to the land of Israel. 22. **True Worship:** Israel will worship God on His holy mountain in the future. 23. **Recognition and Repentance:** Israel will remember their past sins and loathe themselves for their abominations, recognizing God's mercy.

**Verses 45-49: Judgment Against the Forest of the South** 24. **Prophecy of Destruction:** God commands Ezekiel to prophesy against the forest of the south, symbolizing impending destruction. 25. **People's Perception:** The people express confusion, perceiving Ezekiel's prophecies as mere parables. **Thematic Summary:** - **Historical Rebellion:** The chapter recounts Israel's history of rebellion from Egypt to the wilderness and in the Promised Land. - **God's Patience and Judgment:** It highlights God's patience and his righteous judgment against persistent disobedience. - **Idolatry:** Idolatry is a central theme, showing its detrimental effects on the covenant relationship. - **Restoration:** Despite the severe judgments, God promises future restoration and a return to true worship. - **Sovereignty of God:** God's sovereignty and commitment to sanctifying His name are emphasized throughout the chapter. Ezekiel 20 presents a powerful narrative of Israel's repeated failures and God's unwavering commitment to His covenant, blending themes of judgment and hope.

യെഹൊസ്കേൽ അദ്ധ്യായം 20 ലെ പ്രധാന പോയിന്റുകൾ

**1-4 വാക്യങ്ങൾ:** ഇസ്രായേലിന്റെ നേതാക്കന്മാരുടെ ശാസനം 1. **മൂപ്പന്മാർ** ദൈവത്തെ അന്വേഷിക്കുന്നു: യിസ്രായേലിലെ മൂപ്പന്മാർ കർത്താവിനോട് ചോദിക്കാൻ വരുന്നു. 2. **ദൈവത്തിന്റെ പ്രതികരണം:** അവരുടെ നിരന്തരമായ കലാപം ചൂണ്ടിക്കാട്ടി ദൈവം അവരുടെ അന്വേഷണം നിരസിക്കുന്നു. 3. **യെഹൊസ്കേലിനോടുള്ള കൽപ്പന:** മൂപ്പന്മാരെ അവരുടെ പൂർവ്വികരുടെ മേൽക്കൂതകളുമായി നേരിടാൻ ദൈവം യെഹൊസ്കേലിനോട് നിർദ്ദേശിക്കുന്നു.

**വാക്യങ്ങൾ 5-9:** **ഈജിപ്തിലെ കലാപം** 4. **ദൈവത്തിന്റെ** തിരഞ്ഞെടുപ്പ്: ദൈവം ഇസ്രായേലിനെ തിരഞ്ഞെടുത്തതും ഈജിപ്തിൽ തന്നെത്തന്നെ വെളിപ്പെടുത്തിയതും ഓർക്കുന്നു. 5. **മോചനത്തിന്റെ** വാഗ്ദത്തം: പാലും തേനും ഒഴുകുന്ന ഒരു ദേശത്തേക്ക് അവരെ കൊണ്ടുവരുമെന്ന് അവൻ വാഗ്ദാനം ചെയ്തു. 6. **ഇസ്രായേലിന്റെ** വിഗ്രഹാരാധനം: ഇതൊക്കെയാണെങ്കിലും, വിഗ്രഹങ്ങളെ

ആരാധിച്ചുകൊണ്ട് ഇസ്രായേൽ മത്സരിച്ചു. 7. **\*\*ദൈവത്തിന്റെ സഹിഷ്ണുത:\*\*** ദൈവം തന്റെ നാമത്തിനുവേണ്ടി തന്റെ ക്രോധം ചൊരിയുന്നതിൽ നിന്ന് വിട്ടുനിന്നു.

**\*\*വാക്യങ്ങൾ 10-17: മരുഭൂമിയിലെ കലാപം\*\*** 8. **\*\*മരുഭൂമിയിലെ മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശം:\*\*** ദൈവം ഇസ്രായേലിനെ ഈജിപ്തിൽ നിന്ന് പുറപ്പെടുവിക്കുകയും അവർക്ക് തന്റെ നിയമങ്ങളും ശബ്ദങ്ങളും നൽകുകയും ചെയ്തു. 9. **\*\*തുടർച്ചയായ അനുസരണക്കേട്:\*\*** ഇസ്രായേൽ മരുഭൂമിയിൽ മത്സരിക്കുന്നത് തുടർന്നു. 10. **\*\*ദൈവിക വിമുഖത:\*\*** അവരെ നശിപ്പിക്കാൻ ദൈവം ആലോചിച്ചു, എന്നാൽ അവന്റെ നാമം സംരക്ഷിക്കാൻ തന്റെ ക്രോധം തടഞ്ഞു.

**\*\*വാക്യങ്ങൾ 18-26: രണ്ടാം തലമുറയുടെ കലാപം\*\*** 11. **\*\*പുതിയ തലമുറയ്ക്കുള്ള മുന്നറിയിപ്പ്:\*\*** മാതാപിതാക്കളുടെ വഴികൾ പിന്തുടരരുതെന്ന് ആദ്യ തലമുറയിലെ കുട്ടികൾക്ക് ദൈവം മുന്നറിയിപ്പ് നൽകി. 12. **\*\*കലാപം നിലനിൽക്കുന്നു:\*\*** പുതിയ തലമുറയും അനുസരണക്കേടു കാണിച്ചു. 13. **\*\*അനുസരണക്കേടിന്റെ അനന്തരഫലം:\*\*** അവരുടെ കലാപത്തിന്റെ അനന്തരഫലമായി ദൈവം അവർക്ക് നല്ലതല്ലാത്ത ചട്ടങ്ങൾ നൽകി.

**\*\*വാക്യങ്ങൾ 27-31: വാഗ്ദത്ത ദേശത്ത് കലാപം\*\*** 14. **\*\*തുടർച്ചയായ വിഗ്രഹാരാധന:\*\*** വാഗ്ദത്ത ദേശത്ത്, ഇസ്രായേൽ അവരുടെ വിഗ്രഹാരാധനാ രീതികൾ തുടർന്നു. 15. **\*\*ദേശത്തെ അശുദ്ധമാക്കൽ:\*\*** അവരുടെ പ്രവൃത്തികൾ ദേശത്തെ മലിനമാക്കുകയും ദൈവത്തിന്റെ നാമത്തെ അശുദ്ധമാക്കുകയും ചെയ്തു. 16. **\*\*ദൈവത്തിന്റെ ചോദ്യം:\*\*** അശുദ്ധിയിൽ ഉറച്ചുനിൽക്കുമ്പോൾ അവർ എന്തിനാണ് അവനെ അന്വേഷിക്കുന്നതെന്ന് ദൈവം ചോദിക്കുന്നു.

**\*\*വാക്യങ്ങൾ 32-38: ന്യായവിധിയും ശുദ്ധീകരണവും\*\*** 17. **\*\*ദൈവത്തിന്റെ പരമാധികാരം:\*\*** ദൈവം ഇസ്രായേലിന്റെ മേൽ തന്റെ പരമാധികാരം ഉറപ്പിക്കുന്നു. 18. **\*\*വിധി പ്രഖ്യാപിക്കപ്പെട്ടു:\*\*** ന്യായവിധിക്കായി അവരെ ജനതകളുടെ മരുഭൂമിയിലേക്ക് കൊണ്ടുവരുമെന്ന് അവൻ വാഗ്ദത്തം ചെയ്യുന്നു. 19. **\*\*കലാപകാരികളുടെ ശുദ്ധീകരണം:\*\*** മത്സരികൾ

ശുദ്ധീകരിക്കപ്പെടും, അനുസരണയുള്ളവർ മാത്രമേ ഇസ്രായേൽ ദേശത്ത് പ്രവേശിക്കൂ.

**\*\*വാക്യങ്ങൾ 39-44: ഭാവി പുനഃസ്ഥാപിക്കൽ\*\*** 20. **\*\*വിഗ്രഹാരാധന നിർത്താനുള്ള ആഹ്വാനം:\*\*** വിഗ്രഹാരാധന അവസാനിപ്പിക്കാൻ ദൈവം ഇസ്രായേലിനെ പ്രേരിപ്പിക്കുന്നു. 21. **\*\* തിരിച്ചുവരവിന്റെ വാഗ്ദാനം:\*\*** അവരെ ഇസ്രായേൽ ദേശത്തേക്ക് തിരികെ കൊണ്ടുവരുമെന്ന് അവൻ വാഗ്ദാനം ചെയ്യുന്നു. 22. **\*\*യഥാർത്ഥ ആരാധന:\*\*** ഭാവിയിൽ ഇസ്രായേൽ ദൈവത്തെ അവന്റെ വിശുദ്ധ പർവതത്തിൽ ആരാധിക്കും. 23. **\*\*അംഗീകരണവും പശ്ചാത്താപവും:\*\*** ഇസ്രായേൽ തങ്ങളുടെ മുൻകാല പാപങ്ങൾ ഓർക്കുകയും തങ്ങളുടെ മ്ളേച്ഛതകൾ നിമിത്തം തങ്ങളെത്തന്നെ വെറുക്കുകയും ദൈവത്തിന്റെ കരുണയെ അംഗീകരിക്കുകയും ചെയ്യും.

**\*\*വാക്യങ്ങൾ 45-49: തെക്കൻ വനത്തിനെതിരായ ന്യായവിധി\*\*** 24. **\*\*നാശത്തിന്റെ പ്രവചനം:\*\*** ആസന്നമായ നാശത്തെ പ്രതീകപ്പെടുത്തുന്ന തെക്കൻ വനത്തിനെതിരെ പ്രവചിക്കാൻ ദൈവം യെഹൊസ്കേലിനോട് കൽപ്പിക്കുന്നു. 25. **\*\*ആളുകളുടെ ധാരണ:\*\*** ജനം ആശയക്കുഴപ്പം പ്രകടിപ്പിക്കുന്നു, യെഹൊസ്കേലിന്റെ പ്രവചനങ്ങൾ വെറും ഉപമകളായി മനസ്സിലാക്കുന്നു. ### തീമാറ്റിക് സംഗ്രഹം: - **\*\*ചരിത്രപരമായ കലാപം:\*\*** ഈ അദ്ധ്യായം ഈജിപ്തിൽ നിന്ന് മരുഭൂമിയിലേക്കും വാഗ്ദത്ത ഭൂമിയിലേക്കും ഇസ്രായേലിന്റെ കലാപത്തിന്റെ ചരിത്രം വിവരിക്കുന്നു. - **\*\*ദൈവത്തിന്റെ ക്ഷമയും ന്യായവിധിയും:\*\*** ഇത് ദൈവത്തിന്റെ ക്ഷമയെയും നിരന്തരമായ അനുസരണക്കേടിനെതിരായ അവന്റെ നീതിനിഷ്ഠമായ വിധിയെയും എടുത്തുകാണിക്കുന്നു. - **\*\*വിഗ്രഹാരാധന:\*\*** വിഗ്രഹാരാധന ഒരു കേന്ദ്ര വിഷയമാണ്, ഉടമ്പടി ബന്ധത്തിൽ അതിന്റെ ദോഷകരമായ ഫലങ്ങൾ കാണിക്കുന്നു. - **\*\* പുനഃസ്ഥാപിക്കൽ:\*\*** കഠിനമായ ന്യായവിധികൾ ഉണ്ടായിരുന്നിട്ടും, ദൈവം ഭാവി പുനഃസ്ഥാപനവും സത്യാരാധനയിലേക്കുള്ള തിരിച്ചുവരവും വാഗ്ദാനം ചെയ്യുന്നു. - **\*\*ദൈവത്തിന്റെ പരമാധികാരം:\*\*** ദൈവത്തിന്റെ പരമാധികാരവും അവന്റെ നാമം വിശുദ്ധീകരിക്കാനുള്ള അവന്റെ പ്രതിബദ്ധതയും അധ്യായത്തിലുടനീളം ഊന്നിപ്പറയുന്നു. യെഹൊസ്കേൽ 20 ഇസ്രായേലിന്റെ ആവർത്തിച്ചുള്ള പരാജയങ്ങളുടെയും ദൈവത്തിന്റെ ഉടമ്പടിയോടുള്ള അചഞ്ചലമായ പ്രതിബദ്ധതയുടെയും ശക്തമായ

ആഖ്യാനം അവതരിപ്പിക്കുന്നു, ന്യായവിധിയുടെയും പ്രത്യാശയുടെയും പ്രമേയങ്ങൾ സമന്വയിപ്പിക്കുന്നു.